



# RIEBIŅU NOVADA ZIŅAS

## Novada izglītības iestādes gatavas jaunajam mācību gadam, kopējais izglītojamo skaits – nav sarucis

Tuvojoties jaunajam mācību gadam, izglītības iestādēs bija manāma rosība, lai gan arī vasarā mācību iestādēs nav bijusi dikstāve. Tā, piemēram, Silajāņu pamatskolā, Dravnieku pamatskolā un Riebiņu vidusskolā kā ik gadu darbojās bērnu vasaras nometnes. Bet, pateicoties novada domes atbalstam, visās izglītības iestādēs par pašvaldības budžeta līdzekļiem ar Valsts nodarbinātības aģentūras projekta ietvaros strādājošo stipendiātu palīdzību vasaras periodā veikti dažādi lielāki vai mazāki remontdarbi.

Jauniešu nevalstiskā organizācija "Jaunie spārni" projekta ietvaros Rušonā iekārto pirmsskolas bērnu spēļu laukumu. Galēnu vecāki, istenojot projektu "Mēs sava bērna labsajūtai", iekārtoja mācību un atpūtas telpu. Savukārt Rēzeknes augstskolas filoloģijas studenti strādā Galēnos pie Roberta Mūka muzeja labiekārtošanas. Tikmēr Riebiņu vidusskolā turpinās projekta "Kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana" realizācija, kā arī vasaras periodā pie skolas uzbūvēta lapene. Tāpat daudz aktivitāšu noticis Riebiņu vidusskolā un Dravnieku pamatskolā, pateicoties SFL iniciatīvas "Pārmaiņu iespēja skolām" projektam.

Vasarā pedagogi papildināja savas zināšanas, apmeklējot konferences, forumus un seminārus. Tikmēr Riebiņu vidusskolā novada skolotāji apgūs kursu programmu "Pārlicinoša sarunas vadība un publiskā komunikācija".

Savukārt 25. augustā tika rikota metodisko apvienību vadītāju un izglītības iestāžu vadītāju sanāksme, bet piecas dienas pirms 2010./2011. mācību gada sākuma, 27. augustā, 102 novada pedagogi pulcējās Riebiņu vidusskolas zālē uz izglītības darbinieku konferenci, kur novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis līdz ar sveicieniem jaunajā mācību gadā un novēlējumiem, katram pedagogam pasniedza skolotāja dienasgrāmatu un pildspalva ar novada simboliku. Ar interesi pedagogi noklausījās ekonomikas zinātņu doktora Jāņa Egliša lekciju "Skola un pasaule."

Konferences ietvaros tika izvērtēti arī iepriekšējā mācību gadā paveiktie. Jāuzsver, ka isā laika posmā novadā izdevās noorganizēt trīs kopīgas jaukas lietas: šī gada maija sākumā tika izdots skolēnu avīzes "Notikumi Riebiņu novada skolās" pirmais numurs un informācija nonāca arī plašākai sabiedrībai pagastu bibliotēkās; savukārt 31. maijā tika noorganizēts mācību gada noslēguma pasākums, kad pirmo reizi kopā sabrauca novada skolu audzēkņi un skolotāji, prezentēja savu skolu, 71 skolēns saņēma diplomus un balvas, bet 46 skolotāji – pateicības; kā arī, protams, šis vasaras spilgtākais notikums – X Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kad uz Rīgu devās četri novada tautu deju kolektīvi un dalībnieki pierādīja, ka ir izturīgi, pacietīgi un godprātīgi.

2009./2010. mācību gadu pabeidza 555 skolēni, tajā skaitā apliecības par pamatizglītību saņēma 61 izglītojama, bet divi – liecības par 9. klases beigšanu; atestātus par vidējo izglītību saņēma 12 izglītojamie. 466 skolēni tika pārcelti nākamajā klasē,



Isi pirms jaunā mācību gada, Riebiņu novada izglītības iestāžu vadītāji un pedagogi tikās konferencē Riebiņos, kur arī tapa šī novada pedagogu kopbilde. Sveiciens jaunajā mācību gadā!

bet 14 – atstāti uz otro gadu mācību vielas atkārtošanai.

Analizējot izglītības iestāžu skolēnu sasniegumus Valsts pārbaudes darbos iepriekšējā mācību gadā, parādījās vidējais vērtējums novadā: kombinētajā ieskaitē 3. klasē latviešu valodā – 7,57; matemātikā – 6,90, sociālajās zinībās – labi; ieskaitēs 6. klasē latviešu valodā – 5,81, matemātikā – 5,25; krievu valodā (dzimtā) – 4,8, latviešu valodā (valsts) – 7,9; eksāmenos 9. klasē latviešu valodā – 5,83; matemātikā – 4,94; svešvalodā (angļu val.) – 6,4; vācu valodā – 7,0; krievu valodā – 6,05; Latvijas un pasaules vēsturē – 5,40; krievu valodā (dzimtā) – 6,2; latviešu valodā (valsts) – D līmenis. Valsts centralizētos eksāmenus vidējās izglītības programmā izpildīti 37 darbi, iegūstot vērtējumu līmeņos: A – 1; B – 6; C – 15; D – 13; E – 2; F – 0.

Pēc konferences notika metodisko apvienību sanāksmes. Novadā izveidotas deviņas metodiskās apvienības: valodu jomas (vadītāja Inna Kabare), matemātikas un datorikas, dabaszinātņu jomas (vadītāja Marija Tarasova), sporta un veselības jomas (vadītāja Māriete Pokšāne), sociālo zinātņu jomas (vadītāja Skaidrīte Žukova), mākslas jomas (vadītāja Ārija Bergmane-Sprūdža), sākumskolas skolotāju (vadītāja Silvija Avotiņa), pirmsskolas izglītības skolotāju (vadītāja Lolita Šmukste), klašu audzinātāju (vadītāja Rita Pudāne), kristīgās un ticības mācības skolotāju (vadītāja Valentīna Mičule).

Jauno 2010./2011. mācību gadu Riebiņu novada skolās uzsāks 717 izglītojamie: 548 skolēni un 169 pirmsskolas bērni, bet jaunajā mācību gadā strādās 102 pedagogiskie darbinieki, kā arī darbu uzsāks logopēde Jeļena Puzāka, kas pievērsīs uzmanību bērnu runas uzlabošanai.

Jauninājums šajā gadā ir iepriekšminētās izveidotās deviņas metodiskās apvienības. Obligātā dokumentācija skolām



Zinību dienā pie skolām skolēnus sagaidīja ne tikai Valsts policijas darbinieki, bet arī policists – Ezis, kas palīdzēja šķērsot braucamo daļu pie Riebiņu vidusskolas, kā arī ciemojās pie Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādes „Sprīdītis” audzēkņiem.

sagādāta, bet Riebiņu vidusskolā un Rušonas pamatskolā būs elektroniskie klašu žurnāli. Taču būtiskākais novada izglītības iestādēs – izdevies noturēties iepriekšējā līmenī, proti, izglītojamo skaits novadā nav sarucis. Dravnieku pamatskolā – 107 izglītojamie, Galēnu pamatskolā – 98, Riebiņu vidusskolā – 193, Rušonas pamatskolā – 122, Silajāņu pamatskolā – 52, Siļukalna pamatskolā – 65, Riebiņu pirmsskolas izglītības iestādē – 80 (aut. dati uz 27.08.2010.).

Saskaņā ar Eiropas Savienības Padomes lēmumu, 2011. gads pasludināts par Eiro-

pas brīvprātīgā darba gadu, tāpēc kā viena no galvenajām audzināšanas darba un interešu izglītības prioritātēm ir motivēt skolēnus iesaistīties labdarībā un brīvprātīgo kustībā, veicinot tādu ētisko vērtību izkopšanu kā nesavtība, līdzjūtība un iecietība.

Lai jaunajā mācību gadā novadā valda stabilitātes un kopības sajūta, pozitīvas domas un darbi, radošas idejas. Sekmīgu 2010./2011. mācību gadu!

E.Visocka,  
Riebiņu novada izglītības  
jautājumu koordinatore

# Tradicionālās Sudraba kāzas 2010

Riebiņu novadā par tradīciju kļuvusi divdesmit piecus gadus laulībā nodzīvojušiem pāriem Sudraba kāzu jubilejas svinēšana. 21. augustā Stabulnieku kultūras namā savas Sudraba kāzas svinēja sešas ģimenes.

Lai arī šīs ģimenes vieno kopīgais skaitlis – 25, taču katra ģimene ir unikāla un ļoti atšķirīga no pārējām. Par katru šo ģimeni varētu stāstīt ļoti daudz, bet paši viņi par savu dzīvi jau tagad varētu uzrakstīt aizraujošus stāstus un romānus.

Silvija un Voldemārs Vulāni iepazīnās māšicas kāzās, sekoja trīs gadu draudzības laiks un ļoti siltā un saulainā 22. jūnijā tika svinētas kāzas. Kāzu viesu skaits vairāk par 100 cilvēkiem. Ģimenē izaudzināti divi bērni, dēls jau strādā, bet meita tikko ieguvusi augstāko izglītību.

Savukārt Monika un Jānis Mičuļi iepazīnās, varētu sacīt, sadzīvīkos apstākļos, jo Monikas ģimene toreiz pārcēlās dzīvot uz Siļukalnu, bet Jānis ar smago mašīnu ticis norīkots atvest sadzīves mantas. Jaunā meitene bija ļoti skaista, sekoja pāris gadu draudzības laiks un 1985. gada 14. septembrī tika svinētas kāzas. Izaudzinātas divas meitas un dēls. Vecākās meitas ceļi aizveduši uz Kipru, jaunākā strādā Rīgā, bet dēls mācās Viļņos. Dzīvē visskaistākie brīži saistās ar bērniem. Viņi uzskata, ka cilvēku dzīve ir vīstauslākā Dieva dāvana, tādēļ viss atkarīgs no tā, kā to spēj nosargāt.



● Sudraba pāri Zoja un Roberts Kabakovi, Regīna un Valdis Čaunāni, Rita un Juris Leiči, Anita un Roberts Erti (goda vedēji), Silvija un Voldemārs Vulāni, Monika un Jānis Mičuļi, Aija un Aivars Laizāni.

Rita un Juris Leiči iepazīnās Stabulnieku kultūras namā kādā ballītē, jo tur astoņdesmitajos gados (gluži tāpat kā tagad) balles bija ļoti populāras. Ritai Stabulnieki ir dzimtais pagasts. Draudzības laiks bija skaists un samērā ilgs – četri gadi. Savas kāzas viņi svinēja 30. augustā. Kāzas bija ļoti lielas, jo viesu skaits pārsniedza 200 cilvēku. Laulībā dzimuši, izaudzināti un izskoloti dēls un meita. Rita un Juris ir ļoti aktīvi un atraktīvi cilvēki, viņi vienmēr kaut ko organizē, izdomā vai vada. Pat vaļasprieki viņiem ir dzīve kustība: puķu ravēšana, medības, makšķerēšana un ziemā

slēpošana.

Arī Zoja un Roberts Kabakovi iepazīnās ballē, tikai Riebiņu kultūras namā. Abi smejas, ka draudzības laiks bijis ļoti zīmīgs – deviņi mēneši un kāzas daudz viesu klātbūtnē skaisti svinētas 16. novembrī, kad uzkrītis pirmais sniegs. Pēc pāris gadiem piedzimis vecākais dēls, kurš studē magistrantūrā, arī otrs dēls ir students, bet meita Eliza mācās Riebiņu vidusskolā. Sieva no darba brīvajā laikā aizraujas ar puķkopību, vīram interesē tehnikas lietas. Laulībā pavadītie gadi bijuši interesanti gan ar ģimenes svētkiem, gan ar

ceļojumiem un arī ar ticību uz to labāko.

Savukārt Aija un Aivars Laizāni pirmoreiz satikušies darbā. Aija kopā ar citiem studentiem septembrī atbrauca uz toreizējo Kirova kolhozu palīdzēt novākt ražu un jaunais iecirkņa vadītājs Aivars norīkoja darbos. Viņi iepazīnās jau pirmajā ballītē Stabulniekos, jo simpātisko Aiju jau nevarēja nepamanīt. Divi gadi pagāja abiem ciemojoties gan Limbažos, gan Stabulniekos, jo Aijas dzimta puse ir Limbaži. Kāzas, kuras tika svinētas 17. augustā, bija gana lielas un jautras. Izaudzināti un izskoloti divi dēli, at-

raists skaistums gan darbā, gan atpūtā. Abu kopīgais vaļasprieks ir ceļošana. Tomēr kā paši saka, nekur nav tik labi kā mājās kopā ar savu saimi sestdienas vakaros pēc kārtīgas pirts baudīt pašceptu pīrāgu un dzērveņu ķiseļi. 25 gadi nav pagājuši vienkārši tāpat, tas laiks bijis ļoti piepildīts ar darbu, ar rūpēm par bērniem un viņu izglītību, ar piedalīšanos sava pagasta un arī visa novada darbos un pasākumos.

Izrādās, ka jauni cilvēki liktenīgi iepazīties var arī kartupeļu vagā. Tā noticis ar Valdi un Regīnu Čaunāniem. Divu gadu draudzības laiks noslēdzies ar laulībām Preiļu dzimtsarakstu nodaļā un Aglonas bazilikā. Kāzas kā jau kārtīgi latgalieši svinējuši gan līgavas, gan līgavaiņa mājās. Izaudzināti divi dēli, par kuriem tiešām var priecāties un lepoties. Gandarījumu dod arī saimniekošana savā zemē un savās mājās. Laulības dzīvi ar jauku humoru sauc par pasākumu, kurš prasa savstarpējo sapratni, veselīgu sīkstumu un nopietnu ieguldījumu visas dzīves garumā.

Kopā ar sudraba pāriem viņu ģimenes jubilejā Stabulnieku kultūras namā bija arī viņu bērni. Sudrabniekus sveica Riebiņu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Pēteris Rožinskis un domes izpilddirektora vietnieks Jāzeps Ivanāns, kā arī daudzie radi un draugi.

M. Litauniece,  
Riebiņu novada  
dzimtsarakstu nodaļas  
vadītāja

## Pilngadnieku ceļojums pa Riebiņu novadu laikā un telpā

Atšķirīgi un īpatnēji Riebiņu novada dome šogad organizēja Jaunības svētkus tiem jauniešiem, kas sasnieguši pilngadību. Svētki tika veidoti divās daļās: ceļojums pa Riebiņu novadu un tā svinīgs noslēgums katrā pagastā atsevišķi.

Tādēļ vispirms jaunieši tika aicināti iepazīt dzimto pusi, novada skaistākās vai interesantākās vietas, novada uzņēmējus un kultūras darbiniekus, pabūt pie kāda no novada ezeriem. Tā kā novads ir samērā liels, bet šobrīd jaunieši bieži aizbrauc pasaulē laimi meklēt, tā arī neiepazīnuši savu dzimto pusi, pilngadnieki tikās ar daudziem uzņēmīgiem cilvēkiem, kuri realizē sapņus tepat – pagastos, mūsu novadā un kaimiņos. Un tā septiņdesmit novada astoņpadsmitgadnieki startēja ceļojumā pa Riebiņu novadu.

Siļukalnā jaunieši iepazīnās ar šovasar tapušo Rokdarbu centru, kur visus sagaidīja tā vadītāja – Siļukalna kultūras nama direktore Anita Upeniece, kura iepazīstināja ar šī centra un muzeja tapšanu. Viņas vadībā visiem kopā tapa jauns mākslas darbs – īpatnēja jauniešu autogrāfu mozaika.

Galēnos sporta metodīķe un kultūras darbiniece Anna Vānaga iepazīstināja ar Galēnu pamatskolas sporta halles iespējām, trenāžieriem un citiem halles labumiem. Tāpat jaunieši apmeklēja arī skolas muzeju, Margarītas Kroles gleznu izstādi, kā arī iegriezās Roberta Mūka muzejā, kur par slaveno filozofu un dzej-



Jaunības svētku gaviļnieku kopbilde Pastaru sētā Stabulnieku ciemā.

nieku stāstīja muzeja veidotāja un dvēsele Marta Binduka.

Stabulnieku pagasts var pamatot lepoties ar daudzām skaistām, sakoptām sētām. Vienā no tām – Pastaru sētā viesojās arī svētku dalībnieki. Tur pie sava ūdensrozēm rotātā diķa un puķu kalna jauniešus laipni sagaidīja saimniece Olga Pastare.

Riebiņos jaunieši bija zirgaudzētavā "Trīs vītoli stallī", klausījās zirgkopja Aleksandra stāstījumu, bet Riebiņu vidusskolā tikās ar keramiķi Raivo Andersonu, kurš ļāva svētku dalībniekiem no māla veidot pašiem savus mākslas darbus. Izrādījās, ka jaunieši visai talantīgi

to arī prot darīt, bet labākajam jaunajam keramiķim Jānim no Rušonas tika pasniegta medaļa.

Rušonas pagasta Mūkāņu ģimenes mājās "Upenāji" jaunieši iepazīnās skulptūru dārzu, priecājās par saimnieces puķēm un saimnieka neparastajiem skulpturālajiem koka veidojumiem. Savukārt Aglonas Karaļkalnā varēja apskatīt rušoniešu, šīs vietas īpašnieku Stupāņu veikumu, priecāties par veidoto neparasto ainavu, koka skulptūrām, kā arī apskatīt saimnieces Vijas Stupānes gleznas.

Jauniešu izbraukums noslēdzās Rušonas pagastā – uzņēmīgiem Lilitai un Vitālijam

Pastariem piederošajā atpūtas bāzē "Ēdene" pie Bicānu ezera. Šeit jaunieši tikās ar teātra, kino aktrisi, grupas "Menuets" solisti Inesi Pabērzu un komponistu, grupas "Pērkons" vadītāju Juri Kulakovu, klausījās viņu stāstījumos par to, kā veidojās leģendārā latviešu grupa "Menuets", kā arī klausījās mākslinieku priekšnesumus. Interesanti bija arī stāsti par TV3 šovā Koru kari 2 piedzīvoto, jo ar jauniešiem dienas garumā bija arī Preiļu Rozā ziedu kora dalībnieks, Riebiņu novada domes sabiedrisko attiecību speciālists Rolands Naglis. Visus svētku dalībniekus sveica Riebiņu novada domes priekšsē-

dētāja vietnieks Pēteris Rožinskis, bet dienas norises vadīja novada kultūras darba organizatore Monika Līvdāne.

Vakarēšanā pie ezera jaunieši varēja gan tuvāk iepazīt viens otru, piedalīties konkursā "Vai pazīsti Riebiņu novadu?", vizināties laivās, cept desiņas un dziedāt kopā ar viesiem. Savukārt svinīgā daļa, svētku dalībnieku sveikšana, koncerti, balles un diskotēkas jaunieši pēdējā augusta nedēļā varēja izbaudīt vietējos kultūras namos.

M. Līvdāne,  
kultūras darba  
organizatore